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 چرایی و چگونگی 
بسته اصلاح نظام بانکی

در باب اصاح، تدوین و 
اجرای بسته اصاح نظام 
نخست  گام  در  بانکی 
باید بدانیم اگر نسبت به 
اصاح نظام بانکی اقدام 
پیامدهایی  چه  نکنیم 
خواهد  اقتصاد  گریبانگیر 
شد و رویه ای که در طول یک دهه گذشته مرسوم 

بوده، چه آسیب هایی را ایجاد کرده است!
پس ابتدا باید اصاح نظام بانکی را تعریف کرد 
چرا که تفاسیر متعدد و متنوعی از این مفهوم وجود 
دارد. اما آنچه از آن به عنوان اصاح نظام بانکی 
می  توان یاد کرد، حل و فصل بانک های ناسالم، 
اصاح ناترازی بانک ها و بهبود ساختار سرمایه 
بانک ها در کشور است که در صورت سخن گفتن 
از اصاح نظام بانکی باید به این موارد  به صورت 

مشخص پاسخ داد.
در باب ضرورت پرداخت به این موضوع، اصاح نظام 
بانکی یا توانمندسازی بانک ها برای خدمت به بخش 
واقعی بر کسی پوشیده نیست اما زمانی که بانک ها 
گرفتار ناترازی می  شوند و دیگر امکان تأمین مالی 
ندارند اقتصاد از چند جنبه تأثیر می  گیرد: نخست آنکه 
ایجاد نرخ تورم پایین به صورت پایدار تقریباً غیرممکن 
می  شود یعنی زمانی که بانک ها صرفاً با خلق بدهی 
و چاپ پول جدید بتوانند به حیات خود تداوم دهند 
طبیعتاً نمی توان انتظار داشت تورم تک رقمی و پایدار 
بماند، بنابراین یکی از ضرورت های اصاح نظام بانکی 

ضرورت کنترل تورم و ایجاد ثبات اقتصاد کان است.
مورد بعدی رشد اقتصادی است که در گرو تأمین 
مالی بانک هاست. در کشور ما که اقتصاد بانک محور 
حاکم است در شرایطی که بانک ها امکان تأمین 
مالی و پرداخت تسهیات را نداشته باشند و ساختار 
انگیزشی آنها به نحوی نباشد که کارآفرین های 
تولیدکننده را تأمین کنند و دنبال فعالیت های 
پرریسک و غیر نقد شونده مثل سرمایه گذاری هایی 
با ریسک نقدینگی مثاً در حوزه اماک و مستغات 
باشند، به طور قطع تولید دچار تنگنای اعتباری 
می  شود و نمی تواند سرمایه در گردش مورد نیاز و 

پروژه های خود را تأمین مالی کند.
بنابراین اگر به دنبال کنترل پایدار تورم و تک رقمی 
شدن آن هستیم، جهش و رونق تولید را می  خواهیم 
بانکی  نظام  برای  اصاحی  برنامه ای  ناگزیریم 
تعریف کنیم و پای هزینه های اجرای آن نیز بایستیم. 
تجربیات جهانی در این زمینه به وضوح نشان می  دهد 
که اگر بانک های ناسالم در اقتصاد وجود داشته باشد 
عماً رشد اقتصادی امکان تحقق ندارد. پدیده ای که 
در ژاپن و کشورهای جنوب شرق آسیا اتفاق افتاد. این 
کشورها در اصاح نظام بانکی بی اراده بودند و در قبال 
شرایط بانک های ناسالم مدارا کردند و نتیجه آن شد 
که 10 سال رشد اقتصادی شان را از دست دادند و رفاه 
شهروندان شان متأثر شد. اتفاقی که در دهه 90 در 
اقتصاد ایران رخ داد. به نوعی می  توان گفت این دهه 
از دست رفته ترجمه این مقوله در ایران بود. البته که 
این توضیح بدان معنا نیست که اکنون زمان مناسبی 
برای تدوین بسته سیاستی و یا برنامه اقدام اصاح 
نظام بانکی کشور است بلکه سال هاست که این مهم 
به تأخیر افتاده و اقتصاد کشور با پیامدهای منفی آن 

مواجه شده است.
پس از محرز شدن ضرورت تدوین و اصاح چنین 
بسته ای باید به این پرسش پاسخ داد که مختصات 
این بسته  چیست؟ به طور کلی اقداماتی که در 
این بسته باید به آن توجه شود به دو دسته تقسیم 
می  شود: نخست اقداماتی است که ناظر به رفع 
گرفتاری هایی است که در گذشته رخ داده و ما الان 
میراث دار بی تدبیری ها و بی عملی های گذشته 
هستیم. مثل پدیده بانک های خصوصی شدیداً 
ناتراز و ناسالم با کفایت سرمایه شدیداً منفی که 
باید برای حل و فصل آن اقدام کرد. حل این مسأله 
مستلزم آن است که بانک مرکزی ارزیابی کیفیت 
دارایی های شبکه بانکی برای همه بانک ها را انجام 
دهد تا به عمق ناترازی ها پی ببریم. همچنین به 
دلیل اشکالاتی که در ساختار حسابرسی و حسابداری 
ما وجود دارد نمی توان شفافیت صورت های مالی 

بانک ها یا آنچه خود مدعی هستند را پذیرفت. 
ë 13 ادامه درصفحه

  قیمت نان 
گران نمی شود

کاهش 1۷ درصدی کارگران  دارای حقوق معوق، رصد بنگاه های مشکل دار و 
تلاش برای رفع موانع و مشکلات آنها، نظارت و بازرسی های مکرر برای رعایت 

قانون کار، اقدامات ویژه برای ایمنی و بهداشت شغلی، پایش کار و بیمه بیکاری 
به صورت سامانه ای برای انتظام بخشی به این حوزه از جمله اقداماتی است ...

به گفته رئیس سازمان برنامه و 
بودجه قرار نیست قیمت نان 

افزایش یابد و همین قیمت های 
فعلی ادامه دارد اما بزودی شیوه 

پرداخت یارانه نان تغییر می کند.

 رفع مشکل ۱۰۶۷ بنگاه اقتصادی 
برای حفظ اشتغال 

معاون وزیر کار در گفت و گو با »ایران«  خبر داد

 »ایران« از مقایسه قیمت مسکن 
در دولت سیزدهم و دولت قبل گزارش می دهد

کاهش ۷5 درصدی سرعت 
رشد قیمت مسکن

صفحه 12 را بخوانید 

تراز تجاری ایران بعد از سال ها مثبت شد

»ایران« از توافق تهران و بغداد برای ازسرگیری مشروط عرضه گاز ایران به عراق گزارش می دهد

»ایران« از طرح 550 هزار هکتاری جنوب غرب کشور گزارش می دهد

 »ایران« براساس  اطلاعات مؤسسه اسپیدتست گزارش می دهد

سبقت 8۷5 میلیون دلاری 
صادرات از واردات 

بغداد، طلب تهران را پرداخت می کند 

 افزایش 9/5 میلیون تنی تولید 
محصولات کشاورزی در کشور

 سرعت اینترنت ایران 
در رتبه ۷4 جهان

گروه اقتصادی /  تازه ترین آمار اعام شده از سوی 
گمرک ایران نشان می دهد که در فروردین ماه امسال، 
تراز بازرگانی کشور مثبت شده است و بدین ترتیب 
پرونده تجارت خارجی ایران در سال جاری با تراز 
مثبت باز شد. طبق گفته های معاون گمرک ایران، 
تراز تجاری کشور در فروردین با بیشتر شدن ارزش 

کالا های صادره نسبت به واردات، مثبت ۸۷۵ میلیون 
دلار شد. فرود عسگری در تشریح تجارت غیر نفتی 
ایران در فروردین گفت: در اولین ماه سال، صادرات 
غیرنفتی کشور به هفت میلیون و ۳۲۴ هزار تن به 

ارزش سه میلیارد و ۶99 میلیون دلار رسید...

صفحه 8 را بخوانید 

زمینگیر شدن واردات 
خودرو با شروط اضافی!

»ایران« از چالش های شرط و شروط  برای ورود خودروی خارجی به کشور گزارش می دهد

میثم خسروی
پژوهشگر مرکز 

پژوهش های مجلس

رئیس  کل بانک مرکزی از بهبود اقتصاد »ایران« خبر داد

رشد اقتصادی 4.۱ درصدی در 9  ماهه پایانی سال ۲۰۲۱
کل  رؤسای  نشست  در  مرکزی  بانک  رئیس  کل 
بانک های مرکزی کشورهای حوزه خاورمیانه و آسیای 
مرکزی، گفت: با تمهیدات اندیشیده شده، روند کاهشی 
نرخ تورم در سال جاری ادامه می یابد و شاهد ثبات در 
بازار ارز، شتاب گیری رشد اقتصادی و سرمایه گذاری 

مناسب در فعالیت های اقتصادی خواهیم بود.
به گزارش بانک مرکزی، »علی صالح آبادی« در 
این جلسه با برشمردن آثار اقتصادی زیانبار بحران 
کرونا تصریح کرد: در اقتصاد ایران طی دو سال گذشته 
همانند بسیاری از اقتصادهای دیگر کشورها عمدتاً 
بواسطه شیوع و گسترش ویروس کرونا با چالش هایی 
مواجه شد. همچنین اقتصاد ایران با چالش های 
دیگری نظیر تشدید تحریم های غیرقانونی دولت 
امریکا از زمان خروج آن دولت از برجام مواجه بوده 
است. مجموعه این شرایط تا حدودی توانست رشد 

کوتاه مدت اقتصاد ایران را به طور موقت متأثر سازد.
اما با اتخاذ سیاست ها و اقدامات مناسب و نیز 
واکسیناسیون گسترده در مقابله با ویروس کرونا، 
فعالیت های اقتصادی کشور به طور خاص بخش 

خدمات در حال بازگشت به روند عادی خود است.
ë  آمارها حاکی از بهبود نسبی وضعیت اقتصادی 

ایران است
رئیس کل بانک مرکزی با استناد به آمارهای 
رسمی از متغیرهای کلیدی اقتصاد اظهارداشت: 
آمارهای رسمی از متغیرهای کلیدی اقتصاد در 
ماه های پایانی سال ۲0۲1 و سه ماهه ابتدایی سال 
۲0۲۲، حاکی از بهبود نسبی وضعیت اقتصاد ایران 
و تغییر در روند متغیرهای کان اقتصادی می باشند. 
برای مثال نرخ تورم دوازده  ماهه و نقطه به نقطه که 
از سال ۲0۲0 متأثر از محدودیت دسترسی به منابع 
ارزی ناشی از تشدید تحریم های بین المللی مسیر 
صعودی را در پیش گرفته بودند، از سپتامبر ۲0۲1 

وارد روند نزولی شدند و در مارس ۲0۲۲ نسبت به 
مقطع مذکور به ترتیب 1۳.1 و ۲۵.۴ واحد درصد 

کاهش یافته  اند.
ë ۲0۲1 رشد اقتصادی ۴.1 درصدی در ۹ ماهه پایانی

وی همچنین افزود: براساس محاسبات انجام 
شده، رشد اقتصادی در نه  ماهه پایانی سال ۲0۲1 
معادل ۴.1 درصد تحقق یافت و در همین مقطع، 
حساب جاری تراز پرداخت های خارجی کشور با مازاد 
۸.۲ میلیارد دلاری همراه بود. در این دوره زمانی، 
صادرات و واردات کالا )فوب( به ترتیب معادل ۵۶.0 
و ۴۴.۲ میلیارد دلار بود که نسبت به دوره مشابه سال 
قبل از آن معادل ۶۳.۷ و ۳۴.۲ درصد افزایش نشان 

می دهند.
ë لزوم اتخاذ سیاست های پولی با هدف کنترل تورم

صالح آبادی اخال در زنجیره تولید و افزایش 
)بواسطه  اساسی  کالاهای  جهانی  قیمت های 
تداوم شیوع کرونا و افزایش تنش های منطقه  ای 
و بین  المللی( در کنار سیاست های پولی انبساطی 
با هدف حمایت از خانوارها را از عوامل مهم در 
افزایش تورم در کشورهای مختلف برشمرد و گفت: 
این عوامل اقتصاد ایران را نیز با توجه به وابستگی آن 
به واردات کالاهای اساسی متأثر کرده است. از این رو 
شرایط به وجود آمده در اقتصاد جهانی، تحولات آتی 
متغیرهای کان اقتصادی نظیر تورم و رشد اقتصادی 

را با ابهاماتی مواجه ساخته است.
صالح آبادی در پایان ابراز امیدواری کرد با توجه 
به رویکردهای اتخاذ شده در مدیریت فضای اقتصاد 
کان ایران و تمهیدات و سیاست های اندیشیده شده 
و بهبود شرایط بین المللی، روند کاهشی نرخ تورم 
در سال جاری ادامه یابد و شاهد ثبات در بازار ارز، 
شتاب گیری رشد اقتصادی و سرمایه گذاری مناسب 

در فعالیت های اقتصادی باشیم.
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